Prefeitura Municipal de ButiáRua do Comércio, 590 – Bairro Centro - ButiáTel.: 51 3652 9400 – www.butia.rs.gov.br
PORTARIA Nº 0009/2026Em 07 de janeiro de 2026

NOMEIA E CONCEDE FG DE ORIENTADORESCOLAR E COORDENADORPEDAGÓGICO PARA PROFESSORMUNICIPAL.
JEFFERSON SALATIEL DA SILVA VIEIRA, Prefeito Municipal de Butiá, no uso de suasatribuições,
R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear e Conceder Funções Gratificadas de Orientador Escolar e CoordenadorPedagógico, para os Professores Municipais, abaixo relacionados, conforme Lei Municipal n.º 2566/2010 ealterações, a contar de 22 de dezembro de 2025:

Nome Função Gratificada
Ângela Maria Vieira Rodrigues FG4 - Orientação da EMEF Engenheiro José Blaha
Carla Judite Flores de Freitas FG3 - Coordenação Pedagógica SMED
Luana Viera Salgado FG4 - Orientação da EMEF Profº Alcides Conter
Luciane Prestes Costa FG3 - Coordenação Pedagógica EMEF Nicácio Machado
Sabrina dos Santos Serpa FG3 - Coordenação Pedagógica SMED

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos acontar de 22 de dezembro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPALEm, 07 de janeiro de 2026.

JEFFERSON SALATIEL DA SILVA VIEIRAPrefeito Municipal
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SEEm, 07 de janeiro de 2026.

ANTÔNIO CARLOS DE OLIVEIRASecretário Municipal de Administração